Accedunt etiam errores in Græcorum Rituali sparsi, & à Nicephoro Xantopolo in Latinam Ecclesiæ pessimè affecto, ab hinc ducentis annis disseminati. Ex quo sit, ut populi prædictos errores videntes, odio contra Ecclesiam foveant, existimantes vera esse, quæ ibi referuntur: quæ maledicta, præterquam quod non decebat, ut inter officia divina recitarentur, ad nihil aliud valent, quam ad Græcorum odia contra Ecclesiam renovanda: quale est illud, in quo ad versiculum Psal. 96. alludens, *Confundantur omnes, qui adorant sculpas,* inquit: *Confundantur omnes, qui adorant Azyma.*

Quinta cœla diffiditii Græcorum credi potest species austerioris vitæ, quæ in eorum Hieromachis, Metropolitis, Archiepiscopis atque Episcopis frequenter cœnatur. Hæc igitur austerioris vitæ ratio Latinos contemnendi præbuit occasionem, non considerando quæplurimos Monachorum Ordines etiam in Ecclesia Latina reperi, qui in hac palæstra se exercant, quorum Græci monendisunt, non in corporis maceratione, sed in charitate, fide, & spe, humilitate, & patientia, ceterisque interioribus virtutibus justitiam Christianam potissimum consistere.

Sexta, forsan & una ex præcipuis Græcorum excitatis & errorum causa referti potest, ad ruptas, quibus Sacerdotes Græci gaudent, neque sine ipsis ad Sacerdotium accedunt, nisi fuerint Monachi. Nam quamvis Græcis à summis Pontificibus id sic concessum, adhuc tamen re hac optimè expensa, credendum est, non minimam hanc fuisse causam, cur DEUS Orientem Christianæ fidei hostibus subjecerit. Nam cum divina mysteria, & præsertim sanctissima Eucharistia træatio, summam animi puritatem requirat, quæ ut plurimura cum corporis continencia & castitate conjuncta est, non mitum si hæc defecerit in Græcis, quod DEUS ea non solum corporalibus suppliciis, sed etiam spiritualibus puniat.

Septima cœla est, defectus doctrinæ: doctrinæ autem defectus primò in intelligimus ipsis lingua Græce ignorantiam: sunt enim paucissimi inter Græcos, qui Grammaticam Græcam novent. Secundo defectus doctrinæ appellamus, non intelligere intimas suorum errorum caulas & fontem, neque Synodorum & Partum, & quod caput est, divina Scriptura exactam non habent. Tertiò doctrinæ defectus etiam dicitur carentia optimorum auctorum, qui Græcis maximè professa poterant. Utus autem meliorum auctorum hic erit, ut primo antiquiores & emendatores tractentur: ut Athanasius, Gregorius, Basilus, Chrysostomus, Cyrillus Hierosolymitanus, & Alexandrinus, & alii fide & pietate celebres: & secundo loco alii, qui contra eorum errores scripserunt, de quibus supra mentionem fecimus. Quartò, defectus doctrinæ reduci debet

*Theor. à Iesu Oper. Tom. I.*

ad Latinorum studium, qui eos in defectu instue-  
re, & admonere deberent, & tamen id fecerunt:  
vel ad illos qui aliquando ad juvandos Græcos  
missi, vitæ exemplo morumque pravitate, eo-  
rum unioni maximo impedimento fuerunt; cum  
magis destruerunt unus, quam plures adficerent. Utinam haec esset una, vel saltē in hac re principia-  
lis cura operarios efformandi, qui selecti ex Reli-  
giosorum Ordinibus, probatissimæ virtutis & vi-  
tae, in vineam Domini mitterentur.

Ultima causa est, præmiorum tenuitas, quibus etiam Græci deberent invitari & foveri: nam si humana mens ita esset pura, ut cœlestibus tantum præmiis inhiberet, illisque contenta esset, non opus foret, ut alii calcaribus stimularetur ad bonum. At quando ipse Dominus in veteri lege terram promissionis, & in nova centuplum pro uno pro-  
misit his, qui illum sequerentur, optimè noverat imbecillioribus opus esse præmio invitari, ut ad virtutem amplectendam trahantur. His veluti Græcia: errorum patenibus radicibus, jungi pos-  
sunt aliae etiam rationes occultæ, & internæ, ut sunt Græcorum animi elatio, morum corruptio,  
otium, & affectata veritatis ignoratio.

Omnis igitur istæ causæ, sive impedimenta contraria causis expellenda sunt, & oratione continua hæc maceria, quæ divisit Græcos à Latinis tollenda est: nam cum fides sit donum DEI, hoc in primis enī à DEO petendum, qui sapientiam dat abundanter pétentibus, & non improperat: adhibenda sunt etiam alia media, de quibus re-  
stāt, ut breviter dicamus.

## C A P V T II.

### De ratione agendi cum Græcis.

**R**atio agendi cum Græcis ad tria capita refer-  
ri potest, ut optimè advertit Possevin. *uti Tres  
supra cap. 24.* vel ad conciones populis, vel ad d- classes  
sputationes cum eis habendas, vel ad alumnes in-  
stituendos. Tres etiam sunt classes eorum, qui Ichismata  
Græcorum lectantur fitom & dogmata. Prima tectorum  
rudium, qualis est rusticorum & plebis. Secunda  
eorum, qui licet docti non sint, nec litterati, re-  
rum tamen experientia, & lectione foris & ali-  
quotum lib. orum aliquid lucis sunt assecuti; ut  
hinc Romanæ Ecclesiæ splendorem & majesta-  
tem, illinc Græcie ætumnas & calamitates, ca-  
sumque Orientalis imperii sub Turcarum tyran-  
nidem, hinc etiam Sacramentorum apud Latini-  
nos cultum, illinc apud ipsos rerum divinarum  
contemptum cernentes in eam sententiam vene-  
rint, DEUM Ecclesiæ Catholicæ Romanæ, &  
non Orientali esse propitium. Tertia classis eorum  
est, qui licet oīu, & aliqua rerum experientia  
sunt prædicti, odio tamen ducti in Latinos, (quod  
ex prava consuetudine in veteratum facile fove-  
tur à dæmonie) controversias (invitis eorum Epis-  
copis & prudentioribus) ferunt, ac frequenter  
nescientes quid dicant, aut quid velint, Græcam  
cum Romana Ecclesia conferentes, suos riūs &  
Sacerdotes nostros anteponunt, ac denique sua us-  
que ad cælum extollunt, nostra vero uile ad in-  
feros deprimit.

Cum his igitur, si de ea parte, quæ ad contro-  
versias attinet, agamus, (ex concilio & experien-  
tia Græcorum Catholicorum) præstare puto, ut sis cura  
à Ministris, qui inter eos convertantur, de con-  
Græcis  
troversis nihil publicè, immo nec in particulari parce a-  
saltem in initio dicatur: nisi ubi commodissima gendum.

L 3

sele

fese offerret occasio. Quare oportet, ut de amplectendis virtutibus, & fugendis virtutis, cum eis agatur: nempe de peccatorum expiatione, virtute penitentiae, de studio orationis mentalis, & aliis exercitiis, de mortificandis & extirpandis passionibus, de viuitum pulchritudine, de peccatorum fidelitate, de charitate erga DEUM & proximos, & de aliis, de quibus nulla quaestio est nec differentia. Controversia vero de rebus fidei in alterum tempus reservanda erit, nimicrum, cum fervor contentions videbitur refessus, arque animis ad virtutem exercitatis, via ad meliores progressus videbitur patata. Ac denique, ut uno verbo dicam, voluntatis aciem ante intellectum bonus Christi miles lucrat studet.

In concionibus etiam populo habendis (et vitam Grecorum & Catholicorum, & presentium) nihil de controvebris publice proponatur, nisi commodissima oblatam occasione. Quare, qui ubi uterque ritus tam Graecorum quam Latinorum viget, concionaret; ita se gerat, quasi loca illa omnia essent tanquam unius labii populi, sine fractionibus aut sectis, verum in peccatis jacentis ad instar reliquorum per orbem paucissimum hominum, qui cum sit ad penitentiam ex peccatorum somno excitandis, purgatoria, ut ajunt, via, possumus quam illuminativa juvandus est: hoc est, incipendum scilicet esse a peccatorum contritione, lachrymis, & a defecatione viriorum, a cognitione sui, a timore Dei, quibus cum persuasum sit, ut vitam corrigan, facilius quam per disputationes ad Ecclesias unitatem adducantur.

Sed dices. Nunquam ergo de controversiis erit agendum? Respondeo nonnunquam eis, sed parce & opportunè, & cum ex ea fructus speratur: & tunc, ut optimè Possevin. Cap. 24. non de omnibus illis quinque, que olim principiae fuerunt, dissidia causis. Nam de Azymo quaestio vir in Crete, & in aliis Orientis regionibus audiatur, quare vel ex iusta penitus, vel certe sotipa videretur. Quocirca qui hac de re loqueretur, rem jam obliuionis traditam, cum scandalo in dubium revocaret. Processio Spiritus sancti a Patre & Filio in eligitur a paucissimis: quare questionem hanc movere, nihil aliud erit, quam dormientem ad pejus forsan excitare, & harum rerum ignorantem, ad curiosa investiganda, (& forte sine spe fructus, aut quod probabilius est cum periculo ut partem veritati aduersantem amplectatur) excitare.

Reliqua vero quaestiones, ut sunt de visione Beatorum, de igne Purgatorii agitari possunt: nam de his facile cum Latinis convenient. Primatus vero Pontificis Romani difficulter eis persuaderetur: de quo oblatam occasione agendum est.

De predictis igitur quaestonibus, si quando sermo habendus est, non in ea re tota insumenta est concio, nec modo scholastico agendum, sed allicienda sunt ad veritatem fidet audientium mentes, cum exemplis, tum Scripturae & Partum auctoritate: qui docendi modus jucundè & cum laude docentis à Graecis excipitur. Frequens ramen harum rerum sermonacio fulpicionem eis injicere solet, quasi eos capere taliter quis vellit: quare cautè & prudenter agendum est.

Illud tamea in primis animadvertisendum est, maximè si cum Ruthenis, aliquis Schismatis rufioribus negotium habeatur, ut optimè etiam notavit Possevin, in sua Moscovia, quod cum major populi pars ignoret quid Schisma sit, nec habuerint, qui propriæ dogmata, quæ credunt, eos

à recta fide alienos esse ostenderit, si quis Catholicus Sacerdos ad eos accelererit, vereri fortasse poterit, (maxime cum veritate in fidei propounderit non pareat aditus, vel si pateat, non speratur fructus) an illis injicere de eorum Schismate scrupulum debeat rufioribus, fortan alias in sua simplicitate salvandis: quare res perieci plena videatur, si quis hiujusmodi aliquid tentaret, præseriat quia nisi hoc ex votu succederet, majores posset parere difficultates.

Quare ex superioribus id collig oportet, nempe cum tribus illis classibus Graecorum, videlicet do & cū cum simplicioribus sine disputatione strepit quibus de virtutibus lectantibus, videlicet agere de fidei dum: cum protervis nonquam nisi magna & incontroversibili ex causa disputandum, oblatam verò occasione aliis luctu alliciendi: cum mediocriter libris verò, qui res nostras meius considerant, ceat, oblatam occasione veritas fidei est ostendenda, tum in concionibus, tum particularibus disputationibus, ita tamen, ut omnia prudenter dictante oportent fiunt.

In disputationibus autem cum doctioribus, atque Graecorum melioribus, à Primatu Romani Pontificis initium sumendum est, & id potissimum curandum, ut membra cum Capite uniantur, in qua deinceps deficiat vigor ille, qui faciat, ut omnes simus in animas viventes & unanimis in domo Domini, eodem pane pascamur, & eodem fonte potemur.

Inter alia verò media, quæ ad Schismaticorum unionem conducerent, illud eset non contemendum, ut libri per totam illam provinciam disseminarentur, ad pietatem potius, quam ad dogmas defendenda Graecorum lingua concripsi: ex quibus sine dubio fructus sequeretur uberrimus: quae sunt Florentina & Tridentina syndodus, quæ sunt Graecæ editæ, quæ Catholicis Sacerdotibus, & aliis dono essent concedenda. Libri etiam alii, sicut Catechismi de doctrina Christiana, versio item Bibliorum à LXX. Interpretibus, quæ proximis annis Romæ emenda illissima prodit, nec non & alii auctores pii, & Catholici, ut Ludovicus Granatensis, qui in Graecæ edicitur, non dubium, quin maximè ad conversionem eorum conduceret.

### C A P V T III.

#### De aliis mediis juvandi Graecos & Ruthenos.

**P**lauit hic media alia à virtutis gravibus, & illarum gentium conversionis maximum zelum habentibus, summo Pontifici Clementi VIII. proposita, in medium etiam producere: quæ forsitan, cum venerit Patris hora, quia in vineam suam errantem operarios velit revocare, non patrum conducunt.

Pium autem medium à viro quodam Rutheno gravissimo excoxitatum sequentibus verbis continetur. Duo possimunt enim alia nefaria sunt in omni conversione, præcipue in conversione aut unione Graecorum & Ruthenorum Ecclesiæ Catholicæ Romanae.

Unum quod illi, qui hiujusmodi provinciam suscipiunt, ac conversionem animarum tractant, debeant se accommodate naturæ, & captiuorum, quos convertere nuntiunt, illisque in omnibus, quæ essentialiter non repugnant æternæ saluti, in principio secundare, ne propter accidentiale aliquod

aliquid amittant esse entia: qui enim *vehementer emurgit, elius sanguinem*. Hoc pacto illorum capiant benevolentiam & amorem, quo obtento, omnia facili negotio subsequentur. Cum enim amor vincat omnia, Christique jugum suave, & amoris sit plenum, nihil æque requiritur tam in conversione peccatoris ad DEUM, quam unione hæreticorum ad sanctam Ecclesiam, siue infidelis ad fidem Christianam, quam amor erga instru-  
*Prov. 23.* etorem, ac patrem spiritualem. *Fili præbe mibi cor tuum, hoc est, ama me, ut amore tuo omnia ad me traham,* quicquid enim à te desideravero, eo solo obincibo. Sicut JESUS Christus Petrum Ecclesiam sua caput constituens, solum ab eo amorem postulat, idque triplex interrogatione, ut quam necessarius amor iste sit ostenderet: *Simon Joannis diligis me, &c.* qui enim amat, vicissim amabit, videlicet si me amas Petre, & proximum amabis, & ille te, sicut omnia ad me trahes, eritque bonus Pastor. Hinc D. Paulus, verus Christi zelator, totis viribus amorem hunc Fide-  
*Cant. 8.* lium cordibus imprimere conatus est: nec quicquam tantopere ab iis experiet, quam ut ipsum, majoresque omnes suos, & se invicem sincere diligenter. *Fortis enim est, ut mors dilectio:* cui quemadmodum nihil resistit, sic nec amoci. Itaque pri-  
*1. Cor. 9.* mum maximèque necessarium est, se hominum genio accommodate, omniumque servum praefare, quo quis omnes possit lucifacere cum D. Paulo, qui dicebat: *Factus sum Iudai tanquam Iuda, ut Iudeos lucraret: nis qui sub lege sunt, quasi sub lege essent, ut eos qui sub lege erant lucrifacerem: nis qui sine lege erant, tanquam sine lege essent, ut lucrifacere eos, qui sine lege erant: factus sum infirmus infirmis, ut infirmos lucrifacarem: omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos.* Et Apostoli in primordiis Ecclesie secundarunt Iudeis, praecipientes Fidelibus ex gentibus conversis in illorum gratiam, ut abstinent à sanguine & suffocato, ut omnes lucrifacarent, que postea successu temporis perierunt.

Alterum quod requiritur est, perseverantia, parum enim aut nihil prodest semel & iterum conari, si perseverantia deest. Vulgo dicitur: *Gutta gavat lapidem non vi sed sepe caelendo. Dejicitis universos hostes veltros, si perseveraveritis in opere quod capistis.*

Defectu horum, uno toties attentata Græcorum, & Ruthenorum cum Ecclesia (ut de aliis taceam) non habuit optatum effectum. Primum defuit, quia cum illi, qui eos juvare conabantur, viderent Græcos habere antipathiam cum Romanis, ac quodammodo naturalem alienationem, ut persistenter in unione, tenetarunt ab ipsorum ritu eos deducere (si non verbis saltē operibus) extollendo Romanum, in quo celebra-  
*Græco- rum su- perbia.* bant, ac consequenter deprimenti Græcorum, ut sic ipsos, & eorum filios ad Romanum ritum paulatim traherent, quod illi naturaliter inflati, & qui amore fortissimo tenent erga suos ritus, ferre non potuerunt. Unde multum odio inde conceperunt contra Ecclesiam & Romanum ritum, ipsumque tanquam novum repararunt, & refutarunt. Neque nova est Græcorum ista superbia, cum in ipsis Ecclesiis primordiis, quando JESUS Christi Domini nostri sanguis ferrebat, & omnes Christiani ad perfectionem anhelabant, illorumque erat cor unum & anima una, ita erant infirmi in hac parte, ut pati non potuerint quod spernerentur. *Factus est murmur Græcorum adversus Hebraos, eo quod despicerentur in ministerio quotidiano vidua eorum.*

Ex eodem superbie fonte ac naturali alienatio- ne à Romanis, non solum schisma evenit, sed etiam quod nunquam libenti ac pacato animo suscepserunt Romanos Sacerdotes à summis Pontificibus ad ipsos multoties destinatos, ne viderentur ab ipsis edoceri, & consequenter fateri se inferiores illis, eum quibus semper de gloria contenderunt, sed tanquam alienigenæ, ne dicam æmuli, non ambabus à Græcis audiebantur auribus, in modo potius eorum monita & salutare doctrinam, omni gladio anticipi penetrabiliorē, excludebant; aut certè si eam amplectebantur, non tam in ipsis erant constantes, sed tanquam violentiam passi ad pristinum redibant vomitum. Et hac in parte Rutheni adeo sunt tenaces, ut potius cupiant suos filios rudes ac ignatos habere, quam illos ad scholas Patrum Societatis JESU, vel alias Catholicorum mittere (sicut omnibus manifestum est) umentes ne Patres aut alii Catholicī à suo Ruthenico ritu illos divertant, hac de causa Romani Sacerdotes parum profecerunt *cum Græcis.*

Secundum quoque, nempe perseverantia, defuit in ipsis conversione, nunquam enim habuerunt homines ad illos destinatos, quibus ex officio incumbet ipsorum conversio: qui primo quotidianiis precibus à DEO eorum salutem ac conversionem expoferent, deinde studio, diligentia, speculatione in idem laborarent, summosque Pontifices & reliquos Praelatos ad id permoverent. Et si fortasse aliquando habuerunt tales homines, non semper tamen neque perseveranter, quod est simpliciter necessarium; parum etenim prodest erigere infirmum, si non est qui sustenter, & adjuve eum, ne iterum cadat: non est corona ubi deest perseverantia, & qui perseveraverit ulque in finem obtinebit victoriam & palmam.

Unico tantum remedio, ni fallor, prædicta duo impedimenta tollentur, & Rutheni isti facile convertentur ex concepto odio ad amorem Ecclesie Romanæ, non tantum verbo, sed corde & opere: si haberent nimicum unam vel alteram, vel plures religiones observantes, quæ ex indulso Sedis Apostolicæ possent ritu Ruthenico celebrare, sublatis tamen omnibus erroribus & superstitionibus (si quæ sunt) quæ incuria & ignorantia ipsorum Sacerdotum sunt utique modo introductæ, reducendo omnia ad suum principium & originem.

Primum, quod desiderabatur in modo conversionis, aut reductionis tolleretur: tales enim Religiosi eorum ceremonias ac ritum non depri-  
*L 4* marent, sed potius & verbo & opere tanquam proprium extollerent, & cum Romani tanquam alienigenæ ac æmuli non pacato animo recipiuntur à Ruthenis, & consequenter non audiuntur, sed cum timore ac suspicione, ridentes temperne fraudem faciant, ex qua suspicione arripiunt demonianam & occasionem suggерendo illis multa falsa de Ecclesia Romana: è contra tales Religiosi recipentur quasi proprii, auscultarentur abique suspicione, & cum viderent eos doctos, ipsi crederent, & gloriantur quod haberent ex suis crudicos viros, qui essent illorum corona. Propter quod etiam summopere amarent illos: nam cum non ament Romanos, quia quodammodo deprimit illos, illorumque ritum, è contra amarent vehementer dictos Religiosi, tanquam illos, qui augent ipsorum gloriam, ac extollerent ritum Græcorum. Simili modo D. Paulus afflante Spiritu sancto incepit adducere Græcos ad sanctum Evangelium, non enim illis dixit, *prædicto*

**Ad. 17.** prædico vobis novum Deum, sed præterius & vi-  
dens simulacra vestra, inveni & aram, in qua scri-  
ptum erat, IGNOTO DEO : quod ergo ignoran-  
tes colitis, hoc ego annuntio vobis. Sic possent dicere  
isti Religiosi, non removere vos conamus à vera  
fide Graeca & ritu, nec novam prædicamus, sed  
quæ ignorantes colitis, &c. Etidem D. Paulus ut  
Iudas se accommodaret, circumcidit Timo-  
theum licet non esset necesse, cum lex Moysi per  
Evangelium expirasset.

Secundum etiam tolleretur, quia tunc habe-  
rent Religiosos viros Deo gratos, qui pro illis pre-  
ces DEO funderent, infularentur in studiis ad  
illorum conversionem accommodatis, tum in  
removendo impedimenta & obstacula eidem  
conversioni, illosque omnes ad eandem impel-  
lerent, tandem haberent speculatores & Pasto-  
res non mercenarios, qui vigilarent super illum  
JESU Christi gregem, & hoc non ad tempus sed  
usque ad consummationem seculi : nunquam  
enim religio moritur. Ibi frangerent illis panem  
seculic Scripturarum, ac porrigerent verbum  
Dei, omni gladio anticipi penetrabilis, cuju[m]  
penuria fame pereant, cum illorum popi & Reli-  
giosi concessionem non habeam, ac à dæmonie tan-  
quam inermes debellantur.

Docerent illos necessaria Christiano homini,  
qua[m] felicitate debent credere, quomodo accede-  
re ad Sacramenta, quam necessaria si frequentia  
Sacramenti Penitentia, & Eucharistia, &c. nec  
non etiam literas humanas & sacras. Ibi retine-  
rent conversos in fide ac obedientia sancta Romana  
Ecclesia, & sic non toties reincidenter in  
schisma. Non difficili negotio obineretur, quod  
Episcopi, Archiepiscopi, & Metropoliti, qui  
apud Ruthenos ex Religiosis (licet Ordinis fan-  
cti Basili) semper debent assumi, possent ex præ-  
dictis Religiosis eligi.

Hinc fieret primò, quod omnes Prælati sem-  
per essent Catholicæ, ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ  
obedientes, quos tanquam Pastores sequentur  
teli omnes. A Patriarchis enim & Episcopis  
ortum semper habuit schisma, conservationem  
etiam, atque in illud reincidentiam.

Sequeretur secundo, quod omnes populi Ru-  
theni vel Sacerdotes, essent Catholicæ, docti ac  
benè mōrigerati. Episcopi enim non promove-  
rent ad ordines, nisi tales, ac ordinatos in dis-  
ciplina continerent. Multa alia bona sequentur  
qua[m] bievirat in causa omitted.

Religioses, qua[m] ad hanc provinciam desti-  
natur, debent habere sequentes conditiones..

Prima. Quod sint ex reformatis, & quantum  
fieri potest similes in vita & regulari obliterantia  
Religiosis dñi Basili, qui apud Ruthenos nun-  
quam comedant carnes, jejunant à festo Exalta-  
tionis sanctæ Crucis, usque ad Pascha resurrectionis  
Domini, &c. Tum ne spernantur à Ruthenis,  
ut minus perfecti, tum etiam, ut libenter quasi  
proprii recipiantur. Hoc facilimè posset ab una-  
quaque Religione reformata obineri; aliqui  
enim Religiosi in ipsis inventur, qui vellent  
hoc obsequium præstare DEO, quod promitte-  
rent: deinde reliqui etiam observare, qui ad ta-  
lem conversionem vocati à suis Generalibus ad  
Conventus vel Collegia ad hoc destinata sege-  
nentur.

Et ob  
hac cau-  
sam à  
diff. D.  
Clemen-  
te PP.  
VIII. ad  
hunc fi-  
nem, qui  
hujusmo-  
di Ru-  
theno[n]ū  
Secunda. Deberent habere licentiam cele-  
brandi secundum ritum Romanum (sub prætextu  
tamen quod Rutheni & Graeci non possunt sele-  
ctare in itinere, ubi non habent incensum, &  
alia qua[m] secundum Ruthenicum ritum requirun-

tu[m] ad Sacrum) & sic paulatim introducerent  
Romanum titum, vel saltem obtinente, quod  
Rutheni non abillo abhorrerent sicut modo ab-  
horrent.

Tertio. Religioses que hujusmodi munus  
conversionis sibi ciperent, ex monasteriis, que mo-  
do habent, deberent designare aliquot, unum sci-  
littere Romæ, reliqua vero in illis regionibus, ubi de Mon-  
floret Religio & fides Romana, quorum curam te Car-  
habent idem Generales Religionum, in quibus melo Di-  
nulla debet fieri mutatio, & ad ipsa mitterent seal ea-  
Religiosos, quos viderent à DEO esse vocatos, ad torum  
convenzionem Graecorum & Ruthenorum, ut ibi postula-  
darent operam lingue Graecæ & Ruthenicae, & runt, in  
studii ad ipsorum conversionem accommodatus, quibus  
Ex quibus posset fieri missiones ad diversa loca omne[4]  
& provincias, & sic habeant semper Religiosos dictæ co-  
Romani, de quo[m] stabilitate non esset dubi-  
tandum Ad prædicta monasteria possent quoque invenie-  
nitui Rutheni, qui suscipiant habitum religio-  
forum studiorum causa, qui enarrati doctrina &  
moribus Romanis, benè affecti essent e.g. Ro-  
manam Ecclesiam, tanquam ipsorum ma-  
trem.

Quarta. Si ex prædictis Religiosis eligerentur  
Ruthenorum Metropolita, Archiepiscopi, &c.  
deberet esse cautum, ne ullus illorum assumere-  
tur ad hujusmodi dignitates, nisi qui post annum  
integrum novitatus, & professione emissam  
aliquot annos peregrisset in Religione, ut jam per-  
fectionem illam comparaset, qua[m] necessaria est  
perfecti Praelatis. Non enim omnes possunt ha-  
bere hujusmodi perfectionem, qui e[st] laiculæ i[us]ti-  
tute eodem tempore, quo fit Monachus, emitit  
professionem, & assumitur in Episcopum, &c.

Quinta. Et ne id quod datur tanquam saluta-  
ris medicina sit demonis malitia, prædictis Reli-  
giosis, & consequenter Ruthenis verum, præ-  
ter tria solemnia vota obediencia, castitatis, &  
paupertatis, quibus tales Religiosi se DEO iacob-  
bunt, quarum Dominino acceptissimum & prædi-  
ctorum Religiorum ac Ruthenorum bono  
maxime salutare inoccupabunt, quo DEO vo-  
cent se nunquam directe vel indirecte, per e[st] au-  
alium extra Religionem ullam prælationem aut  
dignitatem pretenturos, nec eam oblatam accep-  
turos, nisi summum Pontificis præcepto ad id ob-  
stringerentur. Sic omnes Episcopi, &c. Rutheni  
semper dependerent a summo Pontifice, & Reli-  
gio[n]i non perturbarentur ambitionibus, nec Reli-  
gio relaxaretur propter dignitates. Hæc ille.

#### C A P V T IV.

De aliis mediis, qua[m] videntur non  
minus utilia quam necessaria, ad Ec-  
clesiam Graecorum, & omnium ferè  
Orientalium ad sanctæ Roma-  
næ Ecclesiæ sinum brevi  
reducendam.

Primo viris conversionis Graecorum studiosis-  
simis expedientissimum semper visum fuit, ut  
Collegii Graeci alumnis Romæ, ex stentibus con-  
cedatur, ut in patriam reversi, possint a suis Epi-  
scopis Graeci, in quorum diœcesi degent, licet  
schismatis, ordinari: quod & fieri posse a sum-  
mo Pontifice nullus Catholicorum negabit:  
præsertim cum apud gloriosissimos auctores Ca-  
tholicos constans opinio sit à Schismatis,

qui

qui nominatim excommunicati non sunt, posse subditos Sacraenta recipere, ut latius *infra lib. 7.* Oportere autem tali indulgentia, sive dispensatio ne uti manifestum est: Nam hac negata, nulla aut certè exigua spes de salute istius nationis exceptandi est: quod eorum iudicio & auctoritate, quibus res haec in particulari nota est, aperiūt poterit comprobari. Nam ex hac dispensatione in eam spem erigi debemus, fore ut alumni ab iis ordinati (atque adeo minus excoli illis, qui à Latinis ordinantur,) cum proper vita integrata em, tum propter bonarum literaturam, à Patriarchis suis nullo negotio in Episcopos promoveantur: utpote cum non parva laborent hominum penuria, qui verbum DEI promulgent, ac disseminent, & gregem Domini regant: cum etiam à suis Episcopis omnis ambitio ac invidia longè exuleret, eo quod Ottomani ex tyrannidis iugo oppressi, difficultate in laboriosam sine facultatis vitam agant, statim pauperum potius Monachorum quam Episcoporum estimantes. Quis autem fructus ex unico Episcopo Catholico sperandus sit, qui scilicet cum prudentia Parochos Catholicos suo gregi præficiat, nemo non videt.

Tertio. Deinde eo collimet sua Sanctitas, quæ omni cura & diligentia salutis animatum invigilat, ut vacante Ecclesia Patriarchali Constantinopolitana, inquirat in aliquos alumnos aut Monachos, qui in Græcia Ecclesiasticorum dignitatum munia administrant, ex quibus maximè idoneum eligi cureret; cui Nuntio, quam fieri potest secretissime (ne aliqua apud Græcos hujus rei nascatur suspicio) aperiat, se illi Ecclesiam Constantinopolitanam conferre, illumine que ejusdem Patriarcham eligere ac confiducere: ac proinde jubere, ut eo se conferat, ubi tam Reipubl. Venetæ, quam Christianissimi Regis Legatos reperiet, à sua Sanctitate jam instructos, ut Turcam, à quo electio & confirmatione licet cum injuryia, dependeret, largitionibus inflecentes, & solito tributo aliquid addentes, suavititer inducent, ut viro tali Patriarchatum nationis Græcae imperet assignari: quod non difficulter exorabunt, tantum dominatur illius Tyranni, nō inimplebilis aut cupiditas: adeò ut sèpè numero non dubitet ab aliis promis dignitates abrogare, quod vel experientia talis testatur, & in aliis officiis assida exempla demonstrant.

In qua re nullus appetet simoniacæ scrupulus, non enim pretio estimatur Patriarchatus, quippe qui electo illi à sua Sanctitate jam condonatus sit, sed obstatu tantum pecuniarum falso refecantur. Ad redimendam enim vexationem, & tollendam impedimenta, quæ possunt occurre, hoc fieri posse communis & verissima est Doctorum sententia. Porro neque dicendum est Metropolitanos sua electione defraudari, cum liquido constet eam invalidam esse, & nullius momenti, eo quod ipsi sint Schismatics, & nullam habeant jurisdictionem: unde licet à se electum confidencient, non Patriarcham, sed merum Episcopum constituant. Adde quod hac electio à Turca, qui iis imperat, ut pro ipsius arbitrio confidencient quemcumque ipse obruerit, fieri videatur. Ex tali vero electione ille proveniet fructus, quod Episcopis schismatics diem suum obeuntibus, alumni aut alii, de quorum fide constabit, posse substitui. Secundo, quod Synodus particularibus egregia opera in schismatics reformatis, aliquique erroribus amputatis possit navari. At vero hic cavendum est, ne sua Sanctitatæ cædium

obrepas, & in hac primi Patriarchæ electione subsistatur: in modo velis remisque comprehendendum est, ut primo sufficiatur alius, atque illi alias, & illi rursum alius, novos semper alumnos defunctis subrogando, quod Prælatis antiquis schismatics extintis novi Catholici suffici omnia vices supplantant.

Quarto. Cum Alexandrinæ & Antiochenæ Ecclesiarum electio earumque Patriarcharum, qui semper Græci sunt, eo quod eatum gubernacula haec tenus penes Græcos fuerint, confirmatio ad Aula Constantinopolitana dependeat, eadem qua dictum est diligentia Legariorum opera est attendendum. Quod negotium haud dubie non minus felicem exitum consecutum est, quam certum est ibi nihil auro non esse pervium acceditabile. Cum itaque futurum sit, ut brevi Patriarcha sint Catholici, quorum cura in hoc incumbere debebit, ut ea cum prudentia, quam requirit ipsorum officium, Episcopos & Parochos suos Catholicos constituent: quid vetat, quo minus speremus fore, ut Prælatis schismatics (cum in his totius schismatis radices inhaerant) extirpati, novos, qui in Ecclesiæ Catholice finu primis pueritiae stipendiis merentes pietatem excoluerint, substituendo, (quorum vita doctrinaque integritate ille regatur populus, qui ideo quorundam errorum nebulis impræficiarum involvitur, quod natura facilis ac proclivis sit Prælatorum suorum dictis acquiescere) brevi dici possit, *Vnum orile & unus pastor?*

Quinto. Ut autem jam nunc fructificare incipiat leges aliquæ spei nationis Græcae in Sanctæ Romane Ecclesiæ granarium reducenda, premium operæ fecerit viam obsequiis præsternere, ut videlicet sua Sanctitas literis meritis officiosis Constantinopolitanum, aliosque Patriarchas salutem, nullum de flebili ipsorum statu verbum faciens; sed solum temporalibus inhaerens ostendat, quam gratum illi foret sapienter de eorum rebus ceterior fieri, ut sciat, si quæ in re sua opera indigeant, & ut non astimant loci intervallum possit eos huc paternæ charitatis visceribus disjungere. His & aliis amoris eriam affectus adjiciat, polliceturque se perspectis eorum rebus, nulla in parte eorum desideriis defuturum, suumque paternum amorem magnamque versus eos charitatem effectibus monstraturum. Atque ita nemini dubium videri debet, quin talibus literis & amicis pollicitationibus, omni fedato odio, animos eorum inflectendo beneficii, quæ licet apud omnes plurimum valeant, ad illius tamen gentis animos allicendos, tanta vi & efficacia præpollent, ut illis solis tota res perfici posse videatur.

Sicut videre est ex progressu, quem fecit Gregorius Papa XIII. felicissimæ memorie, qui eo quod eam nationem charam habuerit, & Collegio Romæ fundato Græcam juvenem efformandam ac erudiendam curaverit, & hujusmodi literis aliquam cum Patriarchis amicitiam, & familiaritatem inierit; incredibile pænè est, quantum & quam brevi boni Pontificis nomen, tanquam veri & legitimæ Patrii universalisque Patorum ac Vicariorum Christi per totum Orientem increbuerit. Quæ res infinitis profuit animabus, & certè si mors eum non præcipuisse, aut latenter tam felix opus eo quo incepit est pede ad colophonem perductum fuisset, amplissima hodie melius arideret.

Neque eriam ambigendum est, quin illi benignum suæ Sanctitatis animum complices, iwas necessitates in rebus tam temporalibus, quam spiritualibus literis responforum sint explicari.

Atque

Aitque ita literis cum illis agi poterit, de quibus conque sint ad suam Sanctitatem relaturi, alumnique ad singulos tres aut quatuor transmitti, quibus in mandatis detur, ut cum illis rerum divinarum partecipent, & ab illis ordinentur, videant que si quo pacto queant illis suaviter de dubiis satisfacere, ac inducere, ut synodo Patriarchali aliquid de illo dubio velint statueret, aliosque errores refutare, & sic eos in studio ac pietate versus Pontif. Opt. Max. continentem suam Sanctitatem de rerum ibi gestarum eventu commonefiant, ac annuntient, in quam segetem spes laboris hujus excrecat.

Sexto. Cum Roma longè ab Oriente dissipata sit, parentesque agerrimè patiuntur sibi suos liberos divelliri, tum propter imminentia pericula, tum quod in remotissimas gentes mitti videantur; his accedit meritis Turci, qui se penumero, ratus eos exploratores Romanum transfugere, post aliquod tempus eorum parentes ac necessarios severissimè castigat: convenientissimum foret, tum ad itineris longinquitatem tollendam, tum ad ariorem novo benvoli animi monumento confitendum, Messinae alumnorum Græcorum seminarium fundati: quòd, cum sit civitas immunis ac libera facilisque ad eam transitus; cumque ei vicina admodum sit Constantinopolis & plura in Archipelago insulae parentes liberos loos libenissimè transmissi sunt, seque felices reputati, quibus tam grata fots obsergit, ut civitate vicina, non suspicēta, erudiantur. Quanto autem emolumento futurum sit hoc Collegium nationi tam longè lateque patenti, judicent illi quibus cura aut cordi est ejus incoluntis: quosque Collegii, quod Romæ est, imbecillitas non latet.

Sepumò, sua Sanctitas prescribat Episcopis Corfu, Zante, Cefaloniam, & Candiam, edicatque ne Patochias Græcas, quæ in iporum Diocesibus vacaverint, alii quam alumnis Collegii conferant: ideoque præmoniti sunt ipsius Collegii Superioris, ut viros idoneos semper habeant paratos. Neque dubium est, quin Græcis satis grati futuri sint, hoc nimis concessio, ut ab Episcopis Græcis possint ordinari.

## C A P V T V.

Ecclesia Græca propter separationem ab Ecclesia Latina, quantis calamitatibus & afflictionibus exerceatur.

**D**enique pro Græcis, alisque Orientis populis ad sancta Romanæ Ecclesiæ unionem reducendis non parum proderit (prudentia ac moderatione duce, ne exasperati obdurentur) eorum ruinam & interitum, postquam ab Ecclesia Catholica recedent, ipsi ob oculos ponere. In primis enim, ut experientia constat, unione rupra, atque Ecclesia Catholica derelicta, Græci in profundissimam ignorantiam caliginem incidere: quod manifestius constabit, si oculos animaque ad præterita secula convertamus, in quibus omnium bonarum artium & disciplinarum nutrix ac magistra fuit Græcia, ut rectè prosequitur Bozios lib. 12. de Sig. Ecl. cap. 12. Quos illa antiquitus doctissimos homines tulit? Quæ cœlia quare lumina in omni doctrinarum genere produxit? docti Nunc autem ab anno millesimo secenti, ex quo magis à nobis caput abscedere, per annos sexcentos nulli?

neminem prope possit laudare in ullo atrium bonarum studiorum excellentem: mediocrem tandem aliquos fortasse reperies. Andronico certè imperante, ante annos credo ducentos & quinquaginta, Gregoras tradit neminem fuisse in universa Græcia, qui posset cum notis de rebus divinis disputatione: & modo nullus in ea vel mediocriter eruditus, si quis vult aliquid doctrina addiscere, è media Constantinopoli Romanam proficiat, ad collegium quod Græcis edocendis Gregorius XIII. excepit. Cur non idem Græcis suis præstet magnus ille Dux Moscovitarum? Cur non Rex Georgianorum, vel Iberorum, vel Mengrellorum, qui Græcanicos ritus sequuntur, neque imperio Turcarum sunt subjecti? Ne dicas ideo è Græcis neminem in literis proficere posse, quod à Turcis opprimantur: cur existis, quos memoravimus, populis nemo vel mediocriter eruditus existit unquam? furente inter nos ac Græcos hac fententiarum discordia, duo fuerunt è Græcis, quos summis comparare possis, Nicéphorus Blemmidæ, & Joannes Bessarion, Blemmidæ. Illam Gregoras vocat divinum, peritissimum, dæ. multis virtutibus insignem, varia eruditione Joan. Bessarion. perpolitum. Gregorius Pachymerius ait ea mente fuisse, ut corpore illa non ligaretur. Et certè talem fuisse ipsius scripta declarant. Quantus verò sit Bessarion quis ignorat? Lege illius libros. His duobus neminem ante annos octingentos in tota Græcia doctrina patem inveneries. A qui eterque nobiscum sensit. Quid vero il lud? Episcopi omnes Græcorum deligantur è Monachorum; inter quos communis decreto est excommunicatus quicunque Philo- è Monachis. sophie studet, quod scribit Petrus Bellonius chis. Observ. lib. 1. 6. 40. Nihil autem magis facit ad affectionem veritatis, quam Philosophia recte percepta. Quocirca dæmon, ut Græcos altissimis ignorantie tenebris involveret, hoc egit, ut Episcopi eligerentur è Monachis, & Monachi necessariò proprie imperiti forent, aut carent maximo ad perceptionem veritatis instrumento. Hæc Bozios.

Verum longè istis absurdiores fuerunt Moscoviti nunc Duces, five Principes Moscoviti, quanam subditis persuadent, qui populos sibi subiectos ad illum mentis incredibilem stuporem redegerunt, ut miseri credant bona, mala que omnia à suis Ducibus in ipsos immitti, quin eis esse explorata ac signallat perspecta omnia stadia, & cogitata cuncta illis patet. Ut verò Duces isti genies in hac stoliditate hærentes defixas teneant, nullas ab iis litteras addisci permittunt, nisi quibus ipsi fecerim potestarem: ut latè prosequitur Possevius in Moscovia sua.

Et igitur nunc res reducta est, ut Græci, si quid vel atrium liberalium, vel etiam lingue ipsius Græca præstantius volunt addiscere, ad nos commigent. Atque ita Græcorum hereticis negata illa ipsa, quorum maximè ipsi fuerunt architecti, & ad Ecclesiam Catholicanam delatae, una cum lingua Græca eximia cognitione, doctrina illa, quæ Græcis sunt litteris commendatae, utrumque Græcis ablatum.

Quid verò de Græcorum peccatis dicam? Ete- Simonia nim in primis dolendum maxime est, quæ mi- Græco- se è Simonia labem ac crimen corruerit nunc rum. illusterrima olim natio, cum sciamus à Turcarum Rege Episcopos evelli, & dejici inter Græcos pretio, & quò plus è Græcis aliquid quis offert aut

Apud  
Græcos  
repudiū  
licum.

et largitur Turcarum Regi, eò magis ille extollit ad dignitates, & amoventur, qui sunt in eis, cum plerumque majori data pecunia, in se transferri aliquem Episcopatum cupit, ægræ ferentibus id alii Græcis.

Præterea à Græcis multa contra Christianæ castitatis leges usurpantur: cuilibet ex quacunque causa licer, approbanibus id Episcopis, uxorem dimittere, quare passim repudium quavis causa admittunt: ex quo campus latissimus illis concedi uo, in quo excusat eorum libido, rupis indissolubilis conjugii vinculis. Quid? quod inter illos nonnulli fornicationem simplicem peccatum negant, ut ex Moscovia Possevini appetat.

Simili, imò & majori imparitate asperæ sunt nationes aliae, quæ ritus Grecorum sequuntur. Gregorius Interianus mores Zigorum describit, quippe qui veritatem sit inter illos: ii vocant vulgo Circassi. Apud eos in more positum refert, ut frater occidat sibi fratrem, & sequenti nocte cum ipsius uxore concubat, conjugemque sibi adjungat. Nam plures habent illis est permisum. Atque hæc nobilium Zigorum consuetudo. Quales sint plebei, ex hoc uno, quod de nobilibus recitavimus, colligere possumus. Magna scilicet inter ictos castitas, & charitas inter fratres. Moscovorum latissima regna, ex hæresi sunt Grecanica. Apud eos fœminæ quidem nobiles imprimis pudicitiam colunt, ceteræ omnes nihil docunt, & corpus venale habent: tantaque inter eos est aliqui impunitas, ut quam nos fornicationem simplicem vocamus, & maximum crimen, ut est, reputamus, illi neque ullum peccarum dicant, quod apparet è Moscovia optimi ac doctissimi viri Antonii Poffi vni è Societate JESU, qui nomine Grigorij XIII Legatus diu fuit apud eos, & è Commentario Pauli Jovii de rebus Moscoviticis.

Nec minus dolendum eorum Grecorum luxum ac in emperiam eō devenisse, ut plurimi ex ipsis exultent, ubi filium speciolum forma nascuntur, quem tradere possint Mahometanis ac Turcis, ut illo abutantur ad obscenos libidinis r̄us, gradumque sibi ex hoc faciant ad Magistratus & opes. Nam qui vocantur à Turcis Basile, plerumque sunt ex hōjusmodi pueris, qui vel spadones sunt, vel à spadonibus aluntur, & ad impurissimas Turci Regis delicias conservantur: ut sic suis propinquis hac impieatis via beneficiant, si quod hōjusmodi benefactum potest esse. At sepè iusto DEI iudicio factum cernimus, ut ab ipsis Græcis, hoc est Janazatis à Grecis sanguine ut plurimum natis, Græi vexentur ac interficiantur, ut sic sanguine proprio quasi multo inebriantur, & cibentur hostes Ecclesiæ carnibus suis.

Sancti in Græcia quando desierint esse. Denique tempore, quo Græci ab Ecclesia Catholica delivrati (cum ante quamplurimos viros sanctitate præciosos habuissent) Sanctorum copiam amiserunt: Testis est Zonaras è Græcis auctor nobilissimus, qui cum Ignatium Patriarcham sanctum appelleret, & is fuerit qui nobiscum senserit, propter cuius defensionem Photius à nobis se abalienavit: postea vero neminem è Patriarchis cum viginti recenteat, ornata hōjusmodi titulo. Imò cùm plures ante etatem Photii numeret sanctimonia pæstantes viros in Annalibus suis, neque unum quidem post illud tempus inventit: & tamen ab anno octingentesimo (exagelmo tertio, quo Photius dejecto Ignatio, sedem Constantinopolitanam invaserit, usque ad annum millesimum celi, cùm decimum octa-

vum, in quem desinunt scripta Zonara, intercedunt anni ducenti viginti quinque. Atque hoc mirandum magis. Nam Zonaras Monachus erat, & Ecclesiasticam scribere historiam proficerat. At si quis plura de hac successione Sanctorum interrupia desiderat, legat Tho. Bezium lib. 7. c. 1.

Capititas deinde Græcorum, qua sub Turcicorum durissimo Imperio jacent, ac supplicia alia divinitus illis immissa, ferè eo tempore, quo ab Ecclesia Catholica sunt aulsi, aut summis Pontificibus detrahabant, prosequitur eleganter idem Bozius lib. 5. de signis Eccl. c. 1. in hæc verba: Leo regnare caput anno septuaginta primo decimo sexto, cognomento Iconomachus, & Theomachus; eo tempore Saraceni per triennium Constantinopolim oblederunt, famisque trecenta hoanum millia in ea civitate abs. impserit. Mahumet Saracenorū Princeps ingenti exercitu Phalagoniam vastavit, Arabum nonaginta millia ditis incusionib. 15 Asiam fecerunt, ut Paulus Diaconus refert. Copronymo deinde imperante, Turcæ à Caspī portis irruptione facta Armeniam minorem cuperunt. Michael Balbus fuit ex hæresi Tinganorum & Judæorum: coequimperante Saraceni Cretam Siciliamque occuparunt, ac pec annos ferè ducentos tenuerunt.

Monomachi aetate, quo tempore est aitus Michael Patriarcha omnium primus Papam sub annum millelimum & quinquagesimum tertium excommunicare, Turcæ Asiam cuperunt, quam deinde Andronico Palæologo regnante, quiseptulatur Michaeli patri, quod cum nobis senserit, negavit, sunt inter se partiti, primi mque ex O: homana familia, Regem ad extremam Imperii Constantinopoli ani ruinam crearunt, Thraciamque invaserunt, donec tandem Calojoannis tempore ita pedem fixerunt in Europa, ut multas in Græcia ubes cuperint. Ultimo denique Constantino imperante Constantinopoli expugnata, Orien: ali Imperio finis est datum, & Christi cultus in his locis ad nihil ferè adductus:

En hæresum finis, en conatus eorum, qui dissident à nobis, qui Roman Pontificis sacra iussa contemnunt, interitus Christianæ Religionis. Irrideant nunc Latinos Græci dissidentes, despiciant Episcopum Romanum, ducant nos hæretorum loco, etimina congerant, confingant, amplifcent adversus nos, & Praefules nostros. Quid est quod ranta per vos ac vestros Imperatores, ex quo dicebantis à nobis jactora Christiani cultus est facta? Omittamus Occidentis regiones, à variis ac barbaris gentibus, à Christi cultu vel profusus alienis, vel aberrantibus, occupatas e tempore, quo repletæ sunt hæresibus; ab Hunnis & Avaribus Germanias & Pannonias; à Francis Gallias; ab Anglis Britannias; ab Alanis, Suevis, & Visigothis Hispanias; à Vandals Af. icath: quid quo clie causa dicemus, quod imperante Zeno: Ostrogothi & Heruli Italiam cuperunt; & Catholici meliori apud eos condizione fuerunt, quam apud Imperatores Orientis, & quandiu se ita gesserunt, feliciter illis res processerunt; ubi consilium mutarunt, deleti sunt? Quid est in causa quod Longobardi Venetiam, Liguriāque, quam nunc Lombardiam vocamus, in potestatem suam redegerunt, ubi loca illa ab auctoritate Pontificis Romani disciverunt?

An putatis à DEO temere provisum permisumque, ut imperante Mautitio, quo tempore vestri Patriarchæ sibi Universalis nomen cum Romanis Pontificis contemptu arrogare cuperunt, Slavi Illyrium, Dalmatiamque subigere, Turcæ adve-

adversus vos militare simul cœperint? Heraclio Imperatore Mahomerus emerit, Sa/sacenis data est J. dæ, & Ægyptus; Constanti & Iustini, Africa istdem tradit; Philippico, Leone Copronymo, Michaeli Ba/bi, & Michaeli quarto leonomachis, Dacia, Myria, Thracia, & Illyriam Bulgaris; Asia, Sicilia, Sardinia, Creta, Cyclades, Cyprus Saracenis. Quia præterea tempestate Turca e Calpis portis copias edocentes Armeniam subegerunt qui postea cum Patriarche vesti Papam juncti excommunicare, armis Asia sibi comparantes, in eis sunt partiti. Mox Andronico regnante, cum scilicet vos apertissime à nostra communione recessitis, communioribus decretis, primum sibi ex Orthodoxorum genere Regem crearunt, sub anno millesimum trecentum. Ex eo panarium cuncta vestra vobis per illos erupta. Superaerat postremo Constantinopolis; suparetant in ita Græcis loca, multa altaria Regionum subiecta Imperatori velto, superaera imperatoria dignitas.

Quid est autem, quod ubi in Concilio universali Florentino, cui veluti Episcopi, vester Patriarcha, & Imperator interfuit, & assensus est, definita sunt quæcunque inter vos ac nos erant conroversiae, defonctio Imperatore illo & Patriarcha, qui nobiscum sentiebant, cum vos, & qui successit Imperator Concili Florentini feita respuerunt, capta est Constantinopolis, omnia vestia in Turcarum manus venerunt? & nunc nihil vestrum: loco namque servorum vos habent Turci. Liberos suscipi non Christi, sed quod maximè delemus, spuriissimo Mahometo. Nam qui sumus è filiis vestris generofiores, & liberali specie, eripiantur vobis à Turci. Mahometo nomen date coguntur, ad nefandissimos, proflicatos, profligatos, & postea libidinosos inclusantur. Hem qui hæc sum fini! Quis à stele se contineat? At si, o quis, neque è Græcis à nobis discessistis, vestia esse Ecclesia DEI, necesse erat hæc vobis haud evenire, quin longè alium fortius eventum, ut ex oraculis divinis sapientia à nobis est conclusum; necesse erat quo majoribus angustis opprimebamini, eo resurgere illustiores: sic enim contigit semper Ecclesia DEI, ut abande ostendimus alio loco.

Sed hic non omittamus illud, Græcos aliquos ad e Catholica Ecclesia alienos, ut quamvis parerean iubent que Catholicis, tamen impia opiones abnegare nullo modo velint. Cyprus, Crete, Z. cynibus, Cephalenæ Insulae, sunt adeo tenaces hæc etiam Græcanicorum, ut vitam portius hominibus illis eripias, quam conceptum fententiam depone et velint. Cumque superioribus annis Archiepiscopo Cyri Philippus Mocenius, vir magna doctrina, & integritatis, vellet hæretes ex insula illa exirpare, oppositæ se illi Græci, adeo ut necesse haberet ipse Venetus Patriarchi illinc emigrare. Testatur hoc ipse in Epistola, quam præfixo operi suo, de Philosophicis rebus. Paulò post Insula à Turci est occupata. Marcus Antonius Caecus Archiepiscopus Corcyra testatur idem in Epistola, quam præposuit Gennadii libris. Hæc Bozus.

Sed ne casu id accidisse Græci sibi persuadeant, videant an ea hujusmodi eventus divinitus tam à summis Pontificibus, quam ab aliis Ecclesiæ Romanae filiis prævulos, prænuntiatosque fuisset. In primis cum Patriarcha Anatholius in Synodo Chalcedonensis procurasset Sedem Constantinopolitanam præferri Alexandrinæ & Annochæ: quinum ò ordinationem sibitunc Antiocheni.

arrogassent in consulo Pontifice Romano, Leo Magnum exclamans adversus hujusmodi superbiam, clarissimè literis suis prædicti futurum, & sedes illa ob hanc elationem divinitus deprimitetur, incurritque in apertas ruinas. Idem p. ænunciavit litteris suis *Gregorius Magnus*, cum Patriarcha Joannes sibi nomen Universals affumperit. At *Nicolaus Magnus*, cum Photius auctor esset illi cum Græcis oblitorem causa Ignati, & ob id à communione eos repulserit, in Epistola ad Imperatorem Michaelem prædictis fore, ut Græci fierent captivi in omnes gentes tanquam Judæi. Adnoravit hoc etiam Gennadius Patriarcha Constantinopolitanus, qui adicit adhuc aliud multo magis mirum. Verba illius quibus alloquitur Græcos, apponam.

Sed quid evenit, inquit Gennadius, nostra memoria, non sub *Nicolaio V.* Ponifice Maximo, cum Legati à Constantino Imperatore, qui vocabatur *Dragates*, ad eum missi adhuc superfint, quibus litteras dedit plenas timoris & horroris, ubi aperiunt cum execratione vaticinatur excidium & internectionem extremam infelicium Græcorum. In quibus post alia multa, (cum convitio & probra reciserit quæ à Græcis quotidie impudentissime jactabantur) mite & hoc dicit: Omnes gentes decretum quod sanctum est, receperunt; Græci neque receperunt, neque spes est eos uniuersi recepturos, quæ super concordia & conjunctione decreta sunt. Procrastinaciones enim procrastinationibus semper ab eis praetextuar, exculcationes, & responsiones in singulis. Neque vero Græci arbitrentur Romanum Pontificem ita esse mente delitatum, omnemque Occidentalem Ecclesiam, ut non intelligant, quæ in singulis dilatationibus respondendo nugantur. Optimè cuncta novimus. Sed toleramus in JESUM respicientes semper eorum Sacerdotem, & Dominum, qui sterilem illam sicut usque ad annum terium j. sic affermati, agri coli jam ad excedendam arborēm se accingente, quia nullum fructum fecerat. O magnam calamitatem nostram! Anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo hanc conscripsi Epistolam, & millesimo quadrigenitimo quinquagesimo tertio capta est Constantinopolis. Non potest dicere hæc vera non esse minime genuinæ: cum id sit manifestum, & res ipsa aperiatur loquatur. Tres, inquit, annos expeditabimus, si vos forsan schismate & separatione converteritis, & vos verè decreto adiinxeritis, secundum Salvatoris dictu præceptum. Si minus excedemini, ne terram oriosam & inutilem redatis. Hoc miraculorum miraculum maximum, quod, ut in Epistola ipsa scribit *Nicolaus Papa*, Græcorum gens illa magna, & formidabilis, sapiens, clara, foris, terrarum domina ob divinam ultiōrem ita in barbari territorem abducta est. Hæc narranti mihi subtilamentari, & deplorare excidium gentis nostræ. Hæcque Gennadius Patriarcha Constantinopolitanus, adversus suos Gentiles Græcos, recitans oraculum aperiissimum à *Nicolaio V.* prolatum, & eventu comprobatum, ipso tempore suo, quod prænunciavit.

Id etiam accidit Græcis, ut quando dissidebant Constantinopolis in processione Spiritus sancti, an esset à Filio & Patre, ipso die secundo Pentecostes, qui Filio est facer, Constantinopolis caperetur: divino feliciter spiritu ipsorum obstinatos animos punire, & eos omnino derelinquere. Quarto namque Kalen. Ju/i anno millesimo quadrigenitimo quinquagesimo tertio, fera secunda, 1453. Constan-

Constantinopolis est expugnata. Rursum aliud longe mirabilias obserendum. Graci nos excommunicarunt, & pro haereticis omnino duxerunt, Michael sedente circiter annum millesimum quinquagesimum tertium, ut ostendimus supra; & post annos quadringentes Constantinopolis capta, anno scilicet ut supra. At hic numerus criminum expiacioni, remissionique datur; ut sciimus ideo Gracos in letitiam divinitus Turcis datos, quod crimen adversus Ecclesiam Catholicam patratus non expiarint, intra definitum a divinis scripturis tempus.

S. Birgitta de Grecis revelatio a Deo facta.  
Brigitta femina sanctissima, & Succica, fuit iis temporibus, quibus Episcopi Romani Avenione morabantur. Ea cum Religionis causa Hierusalem perierat, & in Cypri moratur, sic audij Christum loquentem, & ut audiit monumentum mandavit. Graci qui sciunt, quod omnes Christianos tenere oportet, unam tantum fidem Christ anam Catholicam, & uni tantummodo subesse Ecclesiam felicem Romanam, unumque solum Vicarium generalis meum in mundo, vide'cet Romanum summum Pontificem, supra se spiritualiter habere Pastorem; & tamen nolant se eidem Ecclesiae Romanae, & Vicario meo spiritualiter subjicere, & hominem subjugare, propter eorum pertinacem superbiam, & proper cupiditatem, vel carnis pertulani, live proper aliquid aliud quod ad mundum pertinet; indigni sunt post mortem veniam a me & misericordiam obtinere. Alij vero Graci, qui desideranter vellent, sed scire non possunt fidem Catholicam Romanam, & tamen si sciunt & possent, eam devo' e'recipient, & Romanam Ecclesie humiliter se subjugarent, & nihilominus secundum ipsorum conscientiam, in statu & fide sua, qua sunt, abstinent a peccando, & pie vivunt, istis talibus post ipsorum mortem in applicijs misericordia mea debetur, quando ipsi ad judicium meum vocati fuerint. Sciant etiam Graci, quod eorum imperium, & regna, sive dominia nunquam stabunt secura, neque in pace tranquilla, sed inimicis suis semper subjecti erunt, a quibus sustinebunt gravissima damna, & miseras diutinas, donec ipsi cum vera humilitate & charitate, Ecclesiae & fidei Romanae sele subjecerint. Hac Birgitta de Grecis quibus, an evenerint, quæ praedixit, utinam Graci maximo suo malo non extiterent.

Advertant ergo Graci miserabilem calamitatem, in qua a toto saeculo afflitti constituti sunt a Mahometanorum Ducibus, transactisque jam tot annis, eodem nunc in statu, & fortassis peiori, ac miterabilitio permaneat, quasi a DEO reprobati & abjecti, non secus ac Judæorum populus. Quare nisi ad matris ubera, Ecclesie nimis Romanae, revertantur, metu timendum, nullum suatum calamitatum, sicut neque & Judæorum, sperandum terminum: & quemadmodum calamitates temporaneæ justis virtutis exploranda causa, ac ob emendationem vitæ, a Deo immitti solent: ita spirituales miseriae, quales sunt a nobis relatæ, magnam spiritualium bonorum jacturam praferunt, nec tam ad probandam virtutem, quam ad punienda præterita præsentiaque sceleræ DEUS illas infligit.

Leonardi Echensis de Grecis querimonia. Ac denique his Græcorum calamitatibus finem imponam, adducens verba Leonardi Echensis, Theologi Graci ac Episcopi Mityleni, qui in libro *De captivitate Constantinopolis*, ubi ipse cum alijs captus fuit, Græcotum ex citatem dolens, ita eos alloquitur: Heu quæ spes in populo duro, gravi iniuste, qui de annis sine vita spirituali ab-

Thom. à Jesu Oper. Tom. I.

scissur a capite permanebat? Quomodo non defterati, quomodo non abjecti a DEO, qui tantis dissimilitudinibus, tantis fictionibus, tantis scissuris ab Ecclesia elongari Romana, in cordis duritia permanerunt? Etenim jam captivari urbe, templis, auro, latibusque propulsi, in Latinos reterriti offendit, alleverant; Quoniam unionem, inquit, fecimus, summoque Pontifici communionem dedimus, meritò indignatum DEUM. O pertinaces homines! inquit. Si malum est hoc; prisci Basilius, Athanasius, Cyrilus, ceterique Pates, quos præcipue sanctitatis honore preferritis, mali censēdi sunt, quod sancti, unam, eamdemque fidem cum Romana Ecclesia omnium Christianorum magistra coluerunt? Non hæc causa est, quod unionem; sed quoniam unionem non veram, sed fictam fecistis: hac de te meritò indignatum DEUM; hac de te iusta animadversione in hostium manibus vos esse deductos. An non sponzionem de unione sancto juramento apud Florentinam Synodum confcriptam violastis? obedientiam declinatis? sententiam decreti occultatis? an non summi DEI nuntij, o Graci vestram perditionem jugiter prædixerunt? qui aures, ut apis, impie obduralitis? & sanctam Ecclesiam Catholicam, matrem Fidelium obauditis? fle, e miseras vestras, arguite vosmetipso, & non alios condemnatis. Mos obstinatiorum hic est, Sanctos aspernati DEI nuntios, uii Scedicias, ceterique Judæi in Babyloniam traducti, Jeremiam disperionem captivitatemque Hierosolymorum prædicentem contemperunt.

## C A P V T VI.

De Communicatione Latinorum cum  
Graci, ex Bulla *Innocentii IV.*  
Pont. Max.

*INNOCENTII Papæ IV. Bulla, seu littera ad Episcopum Tusculanum, Apostolicæ Sedis Legatum in regno Cypri, que existant in eius Registro Bullarum, Pontificatus sui anno XI. apud Bibliothecam Vaticanam, super ritibus Græcorum, quitolarent, vel non tolerari possunt.*

*INNOCENTIVS, &c.*  
Episcopo Tusculano  
Apostolicæ Sedis  
Legato.

*S*ub Catholica professione Fidei, atque culta confiteare, ac proficere universos, ceteris nostris mentis desiderabilibus preuentores, illud tanquam acceptabilius pleniori desiderio cupimus, & ad hoc velut operativum salutis precipuum intimis affectibus anxius aspiramus. Hac inquam, unio sive connexio cordi nostro inseparabiliter gaudij rorem infunderet, si variæ gentium nationes ejusdem observantia Fidei in unum acceptabiliem in Christo populum adunaret. Id utique anxiam nostram mentis ardorem affluentis latitudo refrigeraret irruendo si omnes, quos olim in unum Catholicum gregem ovile collegit Domini, cum multi ab eo discesserint, in idem individuum collegium unius Pastorū solidares magisterium, & custodia communiret. O si Orientali-